¹ Cf. Léxico: *Rectificar*.

qua virtutes non valent, ut dicit Augustinus *De Trinitate*, libro decimo tertio, capitulo vigesimo¹⁰.

7. Secundo oportet affectus ordinatos rectificare per virtutes istas. Affectus autem quatuor sunt: timor, dolor, laetitia, fiducia¹¹. Isti autem non rectificantur, nisi sit timor sanctus, dolor iustus, laetitia vera, fiducia certa. Si autem timor superbus, dolor iniustus, laetitia inepta, fiducia praesumptuosa; tunc affectiones sunt obliquae. Virtutes autem istae per se rectificari non possunt. Fiducia enim sive spes est de hoc quod non videtur, ut de beata vita; beata autem vita non datur nisi dignis; dignus autem nullus est, nisi habeat merita sufficientia. Haec per vires liberi arbitrii haberi non possunt nisi per condensationem Dei, scilicet per gratiam. *Non sunt condignae passionibus huius temporis ad futuram gloriam*¹².

8. Tertio necesse est, affectus sanari, ut rectificentur. Non sanatur autem aliquis, nisi cognoscat morbum et causam, medicum et medicinam.—Morbus autem est depravatio affectus. Haec autem est quadruplex, quia contrahit ex unione ad corpus anima infirmitatem, ignorantiam, malitiam, concupiscentiam¹³; ex quibus inficitur intellectiva, amativa, potestativa; et tunc infecta est tota anima. Has omnino non ignoraverunt, nec omnino sciverunt. Videbant enim hos defectus, sed credebant, eos esse in phantasia, non in potentiis interioribus. Credebant enim, quod sicut sphaera movetur contra sphaeram, sic phantasia moveret et inclinaret ad exteriora, sed intellectus naturaliter ad superiora; et tamen decepti fuerunt, quia hae infirmitates in parte intellectuali sunt, non solum in parte sensitiva: intellectiva, amativa, potestativa infectae sunt usque ad medullam.

9. Morbum nescierunt, quia causam ignoraverunt. Si enim, ut dicunt philosophi, anima naturaliter unitur corpori,

¹⁰ Num. 26. Cf. etiam XIV, c. 1, n. 3.—Verba superius posita sine reflexione idem significare videntur ac si diceretur *sine mutua actione et passione* i. e. sine actione et passione, qua unum elementum agit in alterum et patitur ab altero. Aristoteles, II *De caelo et mundo*, text. 10 (c. 3): «Contrarietatem enim habet unumquodque elementorum ad unumquodque... His autem existentibus, manifestum est generationem esse, eo quod ipsorum [elementorum] nihil possibile esse sempiternum. Patiuntur enim et agunt, contraria a se invicem et corruptiva invicem sunt.» Cf. ibidem III, text. 5² (c. 6). Vide Augustinum, *De civitate Dei*, XIII, c. 17.—Quod subinde dicitur: *sed in abeunte quadam circulatione*, declaratur ab Augustino, *De civitate Dei*, XII, c. 20, n. 1, qui utitur his verbis: «circuitibus definitis [certis intervallis] euntibus semper atque redeuntibus... revolutione incessabili». Cf. ibidem XIV, c. 5.